Уголовное дело № (№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 23 июля 2020 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Коробка Т.В., 

при секретаре Антонюк Ж.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Соломон Н.П., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Пак Е.В., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, имеющей основное общее образование, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1, не имеющая постоянного источника дохода, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжкого преступления, направленного на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вошла в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (группа лиц), действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную группу с целью извлечения финансовой выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. При этом, неустановленное лицо (группа лиц), разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта синтетических наркотических средств через тайники «закладки», а также использование сети Интернет и сервиса электронной платежной системы – Visa QIWI Wallet (далее – системы QIWI), механизм функционирования организованной группы, которая должна была действовать в сети Интернет в виде «Интернет – магазина» «BuddaBar», зарегистрированной на сайте «www.legalrc.com», доступном для всеобщего посещения и трудоустройства, через который обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, привлечение потребителей наркотических средств и новых участников организованной группы. 

Кроме того, неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором и руководителем организованной группы, разработало структуру организованной группы в виде действующих под его руководством функционально-обособленных звеньев, для каждого из которых были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели. Разработанная неустановленным лицом (группой лиц) структура организованной группы и схема её преступной деятельности характеризуется участием взаимосвязанных между собой функционально-обособленных звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей.

Общее руководство действиями функционально-обособленных звеньев и их координацию осуществляло неустановленное лицо (группа лиц) создавшее организованную группу. 

Так, в организованной группе существовали следующие функционально-обособленные звенья, характеризующиеся выполнением строго отведенных обязанностей, подчиненностью нижестоящих звеньев вышестоящим:

- «Закладчики» - лица (группа лиц), находящиеся в полном функциональном подчинении неустановленного в ходе предварительного следствия лица, организовавшего «Интернет-магазин» «BuddaBar», занимают низшую ступень в иерархической структуре «Интернет-магазина» «BuddaBar», в обязанности которых входило: получение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники «закладки» для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, приобретающих их через «Интернет-магазин» «BuddaBar»; передача посредством сети Интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников, лицу, входящему в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», соблюдение установленных мер конспирации;

- «Мини-склады» - лица (группа лиц), находящиеся в полном функциональном подчинении неустановленного в ходе предварительного следствия лица, организовавшего «Интернет-магазина» «BuddaBar», в обязанности которых входило: получение и перемещение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», партий готовых для употребления синтетических наркотических средств, подыскание мест хранения и непосредственно незаконное хранение наркотических средств; осуществление фасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку наркотических средств в размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями, и разделение их на более мелкие партии для дальнейшей передачи их лицам, входящим в функционально-обособленное звено «Закладчики», путем размещения в тайниках, а также передача посредством сети Интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников лицу, входящему в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», соблюдение установленных мер конспирации;

- «Склады» - лица (группа лиц), находящиеся в полном функциональном подчинении неустановленного в ходе предварительного следствия лица, организовавшего «Интернет-магазин» «BuddaBar», в обязанности которых входило: получение и перемещение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», партий синтетических наркотических средств, смешивание наркотических средств с ненаркотическими компонентами с целью приведения наркотического средства в форму, пригодную для потребления, подготовка тайников с наркотическими средствами для получения их «Мини-складом», либо мелкооптовыми покупателями, передача посредством сети Интернет с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников лицу, входящему в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», соблюдение установленных мер конспирации. Кроме того, с целью извлечения большей материальной выгоды, члены организованной группы, входящие в функционально-обособленное звено «Склады», по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», могли выполнять функции лиц, входящих в функционально-обособленное звено «Закладчики»;

- «Операторы» - лица (группа лиц), находящиеся в полном функциональном подчинении неустановленного в ходе предварительного следствия лица, организовавшего «Интернет-магазин» «BuddaBar», в обязанности которых входило: поддержание контакта с потребителями наркотических средств посредством сети Интернет, получение от последних денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства и зачисление их на виртуальные счета в системе QIWI; предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами, соблюдение установленных мер конспирации, по указанию неустановленного лица (группы лиц), являющегося организатором и руководителем группы, могли выполнять функции лиц, входящих в функционально-обособленное звено «Менеджеры по работе»;

- «Менеджеры по работе» - лица (группа лиц), находящиеся в полном функциональном подчинении неустановленного лица (неустановленных лиц), организовавшего «Интернет-магазин» «BuddaBar», в обязанности которых входило руководство и контроль за деятельностью лиц, входящих в функционально-обособленные звенья «Закладчики», «Мини-склады», «Склады», «Операторы» сбор информации о работе указанных лиц, о видах и количестве реализованных наркотических средств, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта синтетических наркотических средств, о качестве работы подчиненных сотрудников, о результативности их деятельности, и передача указанной информации неустановленному лицу (группе лиц), являющемуся организатором и руководителем организованной группы; подбор новых членов в состав организованной группы путем размещения объявлений о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в сети Интернет на сайтах с объявлениями по поиску работы, в социальных сетях, на запрещенном в Российской Федерации сайте «www.legalrc.com», последующих уговоров и обещаний легкого и безопасного заработка, разъяснение целей и задач деятельности организованной группы, связанных с извлечением прибыли в результате незаконного сбыта наркотических средств, прием и первоначальное обучение новых членов организованной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, методам подготовки тайников, разъяснение мер конспирации и безопасности, передача неустановленному лицу (группе лиц), являющемуся организатором и руководителем организованной группы информации о новых членах организованной группы, получение от новых членов денежных средств в качестве оплаты залога за вступление в организованную группу и зачисление их на виртуальные счета в системе QIWI; получение посредством сети Интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями от лица (группы лиц), являющегося организатором и руководителем организованной группы, адресов и описаний местонахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, дача указаний лицам, входящим в функционально-обособленные звенья «Склады», о перемещении крупных партий наркотических средств, подыскании мест их хранения для дальнейшей их передаче лицам, входящим в функционально-обособленное звено «Мини-склады», путем размещения в тайниках, получение посредством сети Интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями от лиц, входящих в функционально-обособленное звено «Склады» адресов и описаний местонахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, и передача указанных адресов и описаний местонахождения тайников лицам, входящим в функционально-обособленное звено «Мини-склады», дача указаний о смешивании наркотических средств с ненаркотическими компонентами с целью приведения наркотического средства в форму, пригодную для потребления; о фасовке и разделении их на более мелкие партии для дальнейшей передачи их лицам, входящим в функционально-обособленное звено «Закладчики»; получение посредством сети Интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения тайников с наркотическими средствами от лиц, входящих в функционально-обособленное звено «Закладчики» и передача полученной информации лицам, входящим в функционально-обособленное звено «Оператор», в целях непосредственного сбыта потребителям, соблюдение установленных мер конспирации;

- «Организатор и руководитель организованной группы» – лицо (группа лиц), выполняющее высшую функцию в организованной группе, которое согласно разработанным им функциональным обязанностям и ролям, должно было осуществлять единое руководство членами организованной группы; распределять функции и обязанности каждого члена организованной группы, координировать взаимодействие и взаимозаменяемость членов организованной группы, в целях реализации общих преступных намерений; планировать преступную деятельность организованной группы; контролировать систему конспирации сотрудников и преступной деятельности организованной группы; решать вопросы о передвижениях между функционально-обособленными звеньями членов созданной им организованной группы; распределять прибыль от преступной деятельности, в том числе выделять денежные средства на нужды организованной группы, на незаконное приобретение синтетических наркотических средств в особо крупных и крупных размерах с целью осуществления постоянной преступной деятельности организованной группы, на выплату вознаграждения ее членам, начисляя заработную плату сотрудникам организованной группы. Кроме того, с целью обеспечения бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения организованной группой, лицо (группа лиц), являющееся организатором и руководителем организованной группы, приискивало поставщиков синтетических наркотических средств, у которых незаконно приобретало крупные партии наркотических средств и передавало адреса и описания местонахождения тайников с данными крупными партиями наркотических средств посредством сети Интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями лицу, входящему в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе».

Неустановленное в ходе следствия лицо (группа лиц), являясь организатором и единоличным руководителем организованной группы, с целью осуществления созданной им организованной группой преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт синтетических наркотических средств в крупном и особо крупном размере, бесконтактным способом, по сети Интернет, детально продумало и разработало механизм совершения преступных деяний, а именно:

Неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором и руководителем организованной группы, приискав поставщиков синтетических наркотических средств, незаконно приобретало крупные партии синтетических наркотических средств, после чего, обеспечивало доставку и последующее хранение наркотического средства на территории 

<

адрес> и Республики Хакасия, далее посредством сети Интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями сообщало адрес и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотического средства лицу, входящему в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», которое посредством сети Интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями направляло информацию лицам, входящим в функционально-обособленное звено «Склад», о месте незаконного хранения крупной партии наркотического средства, и указанием об извлечении наркотических средств из тайников, при необходимости смешивании наркотических средств с ненаркотическими компонентами с целью приведения наркотического средства в форму, пригодную для потребления, расфасовку их на определенное количество партий более мелкой массой и помещение их в новые тайники для последующей передачи лицам, входящим в функционально-обособленное звено «Мини - склад», либо о размещении наркотических средств в тайники для непосредственного незаконно сбыта потребителям наркотических средств. Информацию о проделанной работе и список адресов тайников с наркотическими средствами лица, входящие в функционально-обособленное звено «Склады», посредством сети Интернет и приложений мгновенного обмена сообщениями направляли лицу, входящему в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», которое посредством сети Интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями направляло задание лицам, входящим в функционально-обособленное звено «Закладчики» об извлечении наркотических средств из тайников и помещении их в новые тайники для последующего незаконно сбыта потребителям наркотических средств. Информацию о проделанной работе и список адресов тайников с наркотическими средствами лица, входящие в функционально-обособленное звено «Закладчики», посредством сети Интернет и приложений мгновенного обмена сообщениями направляли лицу, входящему в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», последний из полученной информации формировал списки тайников с наркотическими средствами и направлял данную информацию лицу, входящему в функционально-обособленное звено «Оператор» для незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Непосредственный сбыт синтетических наркотических средств производился следующим образом: лица, входящие в функционально-обособленное звено «Операторы» посредством сети Интернет и приложений мгновенного обмена сообщениями принимали от покупателей сообщения с указанием вида и количества желаемого для приобретения синтетического наркотического средства. Далее, лица, входящие в функционально-обособленное звено «Операторы» пересылали посредством сети Интернет покупателю прайс, с указанием имеющихся в наличии синтетических наркотических средств и их стоимости, а также номера виртуального счета в системе QIWI, на который необходимо перевести денежные средства для незаконного приобретения наркотического средства. После получения подтверждения перечисления денежных средств покупателем в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, лица, входящие в функционально-обособленное звено «Операторы», посредством сети Интернет, предоставляли покупателю информацию с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством. 

Информация о перемещении наркотических средств передавалась лицу (группе лиц), являющимся организатором и руководителем организованной группы через лиц, входящих в функционально-обособленное звено «Операторы», посредством сообщений в сети Интернет. Это позволяло избегать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы.

Кроме того, для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств, неустановленным следствием лицом (группой лиц), являющимся организатором и руководителем организованной группы, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из членов организованной группы «Интернет - магазина» «BuddaBar» и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и приложений программного обеспечения: 

- сотрудникам было запрещено хранить переписку и сведения о контактах;

- для общения между членами организованной группы использовать приложения мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «Jabber»;

- для передачи важной информации использовались анонимные сервисы; 

2) для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными заведомо преступным путем необходимо было использовать криптовалюту «Bitcoin», которые при помощи онлайн обменника конвертировались в денежные средства, в дальнейшем поступающие на QIWI кошелек или расчетный счет члена организованной группы «Интернет - магазина» «BuddaBar». 

3) исключение употребления наркотических средств.

Созданная ДД.ММ.ГГГГ неустановленным следствием лицом организованная группа «Интернет - магазин» «BuddaBar», в состав которой вошли: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 № (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 № (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 № (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), ФИО3 № (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 № (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) и неустановленные в ходе следствия лица, характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей целью функционирования организованной группы, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий руководителем организованной группы, распределением функций и ролей между членами организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя организованной группы членами организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- устойчивостью и сплоченностью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличием стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; 

- наличием системы конспирации, выражающейся в осуществлении преступной деятельности бесконтактным способом в сети Интернет, с использованием приложений мгновенной передачи сообщений.

Так, неустановленное лицо, с целью осуществления своих преступных намерений, направленных на создание организованной группы, в целях осуществления особо тяжких преступлений, из корыстных побуждений, с целью легкого и быстрого обогащения, получения финансовой выгоды, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, для систематического бесперебойного сбыта синтетических наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети Интернет ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировало на сайте http://www.legalrc.com, доступном для всеобщего посещения, в глобальной сети Интернет «Интернет-магазин» «BuddaBar».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в приложении по обмену сообщениями «Telegram» был создан «бот» - автоматизированная система по продаже наркотических средств под именем «@Budda24bot»; зарегистрированы пользователи «@Buddabarkrsk» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств с участием «Оператора» и для разрешения споров с приобретателями наркотических средств; зарегистрирован пользователь «@BuddaWork» для приискания новых членов организованной группы и организации их работы в сфере незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы «Интернет-магазин» «BuddaBar». В том же в приложении был создан и использован «официальный чат» для открытого общения потребителей наркотических средств, администратором которого в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, был назначен пользователь с абонентским номером 

<

***> имя пользователя «@Spektr_19» и отображаемым именем «Жора ххх», принадлежащим Лицу №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное в ходе следствия лицо, для реализации своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, в целях совершения особо тяжких преступлений, приискало в созданный им «Интернет–магазин» «BuddaBar» сотрудников –неустановленных в ходе следствия лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, распределило в зависимости от их возможностей роли в организованной группе, и организовало осуществление преступной деятельности организованной группы, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет на территории Республики Хакасия.

Для бесперебойного снабжения организованной группы синтетическими наркотическими средствами, различных по своим физическим, химическим свойствам и оказывающих различное влияние на биологический организм, в необходимом для успешного функционирования организованной группы количестве, неустановленное следствием лицо (группа лиц), являющееся организатором и руководителем организованной группы, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, с использованием сети Интернет, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной прибыли, с целью совершения особо тяжких преступлений, приискало неустановленных в ходе следствия поставщиков, способных снабжать созданную им организованную группу наркотическими средствами.

Созданная неустановленным следствием лицом (группой лиц) организованная группа «Интернет-магазин» «BuddaBar» функционировала на основе следующих принципов: 

а) закрепление за участниками организованной группы функционального назначения и территориальной зоны ответственности, то есть 

<

адрес>, где осуществлялась деятельность организованной группы по сбыту наркотических средств, во избежание возникновения внутренней конкуренции, а также с целью максимального охвата виртуальной сетью «Интернет - магазин» «BuddaBar» рынка сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории Республики Хакасия; 

б) наличие системного контроля за деятельностью участников организованной группы, выражающегося в опосредованной даче участникам организованной группы указаний, касающихся незаконной деятельности последних по сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого участниками организованной группы незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения на территории Республики Хакасия, а также ежедневного финансового отчета о количестве реализованных наркотических средств каждого вида, их стоимости и фактически вырученных денежных средствах, полученных каждым членом организованной группы;

в) отсутствие личных взаимоотношений между сотрудниками «Интернет-магазин» «BuddaBar», поддержания связи между собой, потребителями наркотических средств и вышестоящими сотрудниками только путем обмена электронными сообщениями в интернет мессенджерах. 

Кроме того, неустановленное лицо (группа лиц), организовавшее и руководившее организованной группой, определило общие начала и порядок формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход организатора организованной группы, иных сотрудников «Интернет - магазина» «BuddaBar» состоял из разницы между ценой наркотического средства, приобретенного у поставщика, и ценой, по которой наркотические средства продавались наркозависимым лицам, обеспечив тем самым сверхприбыль от сбыта синтетических наркотических средств в особо крупных и крупных размерах, которую члены организованной группы получали фактически в виде вознаграждения, начисляемого еженедельно, по указанию организатора и руководителя организованной группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное в ходе следствия лицо (группа лиц), являясь организатором и руководителем организованной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, в целях совершения особо тяжких преступлений, путем размещения на форуме «Интернет - магазина» «BuddaBar», на сайте http://www.legalrc.com, публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу привлек в разные периоды лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, а именно: ФИО3 №, ФИО1, ФИО3 №, ФИО3 №, ФИО3 №, ФИО3 № и неустановленных в ходе следствия лиц, и сформировало из них организованную группу, с четким распределением ролей между ними, и осуществляющих свою преступную деятельность на территории Республики Хакасия, на основе использования элементов конспирации и правил поведения, разработанных им самим, до которых довело сведения о разработанном им плане преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, функций и обязанностей каждого из членов организованной группы. ФИО3 №, ФИО1, Лицу №, ФИО3 №, ФИО3 №, ФИО3 № в вышеуказанные периоды времени, согласившись с отведенными им функциями и ролями при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием сети Интернет, организованной группой, выразили свое согласие и добровольно вошли в состав организованной группы при следующих обстоятельствах:

ФИО3 №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящийся на территории Республики Хакасия, не имеющий законного и стабильного источника доходов, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, с использованием сети Интернет, и будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронного сообщения посредством сети Интернет, в приложении «Telegram», сообщил в адрес «Интернет – магазина» «BuddaBar» о желании трудоустроиться в «Интернет-магазин» «BuddaBar» и выполнять функции «склада». После чего, неустановленное лицо, входящее в состав организованной группы «Интернет - магазина» «BuddaBar» в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», использующее аккаунт «@BuddaWork», по указанию неустановленного лица (группы лиц), являющегося организатором и руководителем организованной группы, предложило путем передачи электронного сообщения посредством сети Интернет, в приложении «Telegram» трудоустроиться и выполнять в составе организованной группы роль функционально-обособленного звена «склад» в «Интернет - магазине» «BuddaBar», согласовав вступление в «Интернет-магазин» без внесения залога и без направления копии паспорта, 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Республики Хакасия, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети Интернет, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, принял решение о вхождении в состав организованной группы «Интернет - магазина» «BuddaBar», на предложение неустановленного лица, о вхождении в состав организованной группы «Интернет - магазина» «BuddaBar» в функционально-обособленное звено «склад», ответил согласием, и при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию от неустановленного лица входящего в функциональное звено организованной группы «Менеджер по работе», использующего аккаунт «@BuddaWork», сведения о порядке и правилах сбыта синтетических наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, добровольно вошел в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом (группой лиц), где выполнял функции функционально-обособленного звена «склад» по ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, в его обязанности входило получение и перемещение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», партий наркотических средств в особо крупном размере, при необходимости смешивание наркотических средств с ненаркотическими компонентами с целью приведения наркотического средства в форму, пригодную для потребления, подготовка тайников с наркотическими средствами для получения их «Мини-складом» либо мелкооптовыми покупателями, передача посредством сети Интернет с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников лицу, входящему в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе». 

Таким образом, ФИО3 № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вошел в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «склад» в «Интернет – магазине» «BuddaBar» и осуществлял свою преступную деятельность по ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО3 № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Хакасия, не имея законного и стабильного источника доходов, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в особокрупном размере, посредством сети Интернет, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронного сообщения посредством сети Интернет, в приложении «Telegram», сообщил в адрес «Интернет - магазина» «BuddaBar», о своем желании трудоустроиться в «Интернет-магазин» «BuddaBar», занимающийся незаконным сбытом наркотических средств.

Неустановленное лицо, входящее в состав организованной группы «Интернет - магазина» «BuddaBar» в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», по указанию неустановленного лица (группы лиц), являющегося организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном месте, получив информацию от Лица № о желании устроиться в «Интернет - магазин» «BuddaBar», посредством сети Интернет, путем передачи электронного сообщения в приложении мгновенного обмена сообщениями, предложило Лицу № войти в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «склад», для чего сообщило о необходимости изготовить фото с документом, удостоверяющим личность, либо направить залог.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети Интернет, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, принял решение о вхождении в состав организованной группы «Интернет - магазина» «BuddaBar», на предложение неустановленного лица, о вхождении в состав организованной группы «Интернет - магазина» «BuddaBar» в функционально-обособленное звено «склад», ответил согласием, и при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию от неустановленного лица входящего в функциональное звено организованной группы «Менеджер по работе», о порядке и правилах сбыта синтетических наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, добровольно вошел в составе организованной группы «Интернет-магазина» «BuddaBar», созданной и руководимой неустановленным лицом (группой лиц), где выполнял функции функционально-обособленного звена «склад» по ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом в его обязанности входило получение и перемещение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе», партий наркотических средств в особо крупном размере, при необходимости смешивание наркотических средств с ненаркотическими компонентами с целью приведения наркотического средства в форму, пригодную для потребления, подготовка тайников с наркотическими средствами для получения их «Мини-складом» либо мелкооптовыми покупателями, передача посредством сети Интернет с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников лицу, входящему в функционально-обособленное звено «Менеджер по работе». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №, находясь на территории Республики Хакасия, с целью выполнения возложенных на него функций в организованной группе, желая иметь большую материальную выгоду, в целях увеличения объема распространения наркотических средств, не уведомляя о своих действиях неустановленных лиц, входящих в организованную группу «Интернет-магазина» «BuddaBar», привлек к совершению преступления свою знакомую ФИО3 №, с которой фактически проживал, и которой предложил совместно с ним заниматься незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере посредством сети Интернет на территории Республики Хакасия, а именно совместно с ним осуществлять изъятие, расфасовку и помещение наркотических средств в тайники «закладки» на территории Республики Хакасия. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №, находясь на территории Республики Хакасия, осознавая противоправный характер деяния, тут же, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере совместно с Лицом № по средствам сети Интернет, на предложение Лица № ответила согласием.

Таким образом, ФИО3 № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вошел в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «склад» в «Интернет – магазине» «BuddaBar» и осуществлял свою преступную деятельность по ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронного сообщения посредством сети Интернет, в приложении «Telegram», сообщила в адрес «Интернет – магазина» «BuddaBar», о своем желании трудоустроиться и выполнять функции «склада» в «Интернет-магазине» «BudaBar». Неустановленное лицо (группа лиц) посредством сети Интернет, путем передачи электронного сообщения в приложении мгновенного обмена сообщениями, предложило ФИО1 войти в состав организованной группы «Интернет-магазина» «BuddaBar», в функционально-обособленное звено «склад», согласовав вступление в интернет-магазин без внесения залога и без направления копии паспорта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, Российской Федерации имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети Интернет, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений приняла решение о вхождении в состав организованной группы «Интернет - магазина» «BuddaBar» и на предложение лица, о вхождении в состав организованной группы «Интернет – магазина» «BuddaBar» в функционально-обособленное звено «склад», ответила согласием. ФИО1 будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, с использованием сети Интернет, получив информацию от неустановленного лица «Интернет - магазина» «BuddaBar» входящего в функциональное звено организованной группы «Менеджер по работе», о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, добровольно вошла в состав организованной группы «Интернет – магазина» «BuddaBar», созданной и руководимой неустановленным лицом, где выполняла функции функционально-обособленного звена «склад» по ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, с целью выполнения возложенных на неё функций в организованной группе, желая иметь большую материальную выгоду, в целях увеличения объема распространения наркотических средств, не уведомляя о своих действиях неустановленных лиц, входящих в организованную группу «Интернет-магазина» «BuddaBar», привлекла к совершению преступления своего супруга ФИО3 № и знакомого ФИО3 №, с которыми фактически проживала и которым предложила совместно с ней заниматься незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере посредством сети Интернет на территории Республики Хакасия, а именно совместно с ней осуществлять изъятие, изготовление, расфасовку и помещение наркотических средств в потайные места.

ФИО3 № и ФИО3 № тут же, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе расследования не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, по сети Интернет, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, на предложение ФИО1 ответили согласием.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вошла в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «склад» в «Интернет – магазине» «BuddaBar» и осуществляла свою преступную деятельность по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 № и ФИО3 №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, жители 

<

адрес>, Республики Хакасия, находясь на территории Республики Хакасия, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, и будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, достигли между собой договоренности о трудоустройстве в «Интернет-магазин» «BuddaBar» и выполнении функции «закладчика» путем передачи электронного сообщения посредством сети Интернет, в приложении «Telegram», о чем сообщили в адрес «Интернет – магазина» «BuddaBar».

После чего, неустановленное лицо (группа лиц) посредством сети Интернет, путем передачи электронного сообщения в приложении мгновенного обмена сообщениями, предложило Лицу № и Лицу № войти в состав организованной группы «Интернет-магазина» «BuddaBar», в функционально-обособленное звено «закладчик», и сообщило о необходимости изготовить фото с документом, удостоверяющим личность.

ФИО3 №, достоверно зная, что ему из-за плохой репутации в приеме на работу в «Интернет-магазин» будет отказано, предложил Лицу № совместно трудоустроиться в «Интернет-магазин» «BuddaBar» по документам, удостоверяющим ее личность и совместно выполнять все функции «закладчика», на что последняя ответила согласием и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 № и ФИО3 №, находясь на территории Республики Хакасия, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием сети Интернет, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений приняли решение о вхождении в состав организованной группы «Интернет - магазина» «BuddaBar» и на предложение неустановленного лица, о вхождении в состав организованной группы «Интернет – магазина» «BuddaBar» в функционально-обособленное звено «закладчик», ответили согласием, после чего ФИО3 № и ФИО3 № совместно изготовили фото с паспортом гражданина РФ, удостоверяющим личность Лица № и отправили его неустановленному лицу, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, получив информацию от неустановленного лица входящего в функционально-обособленное звено организованной группы «Менеджер по работе», использующего аккаунт «@BuddaWork», о порядке и правилах сбыта синтетических наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, уведомив последнего о том, что выполнять функцию «закладчика» в «Интернет-магазине» ФИО3 № будет совместно с мужчиной, умышленно скрыв его анкетные данные по вышеуказанным причинам, и добровольно вошли в состав организованной группы «Интернет-магазина» «BuddaBar», созданной и руководимой неустановленным лицом (группой лиц), где выполняли функции функционально-обособленного звена «закладчик» по ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, в их обязанности входило получение расфасованных и готовых к незаконному сбыту партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере и размещение их в тайниках для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством сети Интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «Менеджеру по работе». 

Таким образом, ФИО3 № и ФИО3 № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вошли в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «закладчик» в «Интернет – магазине» «BuddaBar» и осуществляли свою преступную деятельность по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 №, ДД.ММ.ГГГГ, житель 

<

адрес>, Республики Хакасия, находясь на территории Республики Хакасия, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, и будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронного сообщения посредством сети Интернет, в приложении «Telegram», сообщил в адрес «Интернет – магазина» «BuddaBar» о желании трудоустроиться в «Интернет-магазин» «BuddaBar» и выполнять функции «закладчика». После чего, неустановленное лицо (группа лиц) посредством сети Интернет, путем передачи электронного сообщения в приложении мгновенного обмена сообщениями, предложило Лицу № войти в состав организованной группы «Интернет-магазина» «BuddaBar», в функционально-обособленное звено «закладчик», сообщив о необходимости внесения залога в сумме 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №, находясь на территории Республики Хакасия, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием сети Интернет, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений принял решение о вхождении в состав организованной группы «Интернет - магазина» «BuddaBar», на предложение неустановленного лица, о вхождении в состав организованной группы «Интернет – магазина» «BuddaBar» в функционально-обособленное звено «закладчик», ответил согласием, оплатив тут же залог в сумме 3000 рублей на указанный ему неустановленным лицом виртуальный счет в системе QIWI, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, с использованием сети Интернет, получив информацию от неустановленного лица «Интернет - магазина» «BuddaBar» о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, добровольно вошел в функционально-обособленное звено «закладчик» в составе организованной группы «Интернет – магазина» «BuddaBar», созданной и руководимой неустановленным лицом, где выполнял функции функционально-обособленного звена «закладчик» по ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, в его обязанности входило получение расфасованных и готовых к незаконному сбыту партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере и размещение их в тайниках для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством сети Интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «Менеджеру по работе». 

Таким образом, ФИО3 № ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «закладчик» в «Интернет – магазине» «BuddaBar» и занимался незаконной деятельностью по ДД.ММ.ГГГГ.

При осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, бесконтактным способом в сети Интернет, в целях конспирации, по указанию неустановленного лица (группы лиц), организовавшего и руководившего организованной группой, участники организованной группы для общения с неустановленными лицами, входящими в функционально-обособленное звено «Операторы», «Менеджеры по работе», использовали следующие псевдонимы в приложениях мгновенного обмена сообщениями:

- ФИО3 № использовал созданную в приложении «Telegram» учетную запись с абонентским номером «

<

***>», именем пользователя «@Spectr_19» и отображаемым именем ««Жора ххх»;

- ФИО1 использовала созданную в приложении «Telegram» учетную запись с абонентским номером «+79620671550», с неустановленным именем пользователя и отображаемым именем «KissaKiss», 

- ФИО3 № использовали созданную в приложении «Telegram» учетную запись с абонентским номером «+79959609053», именем пользователя «@varwarechka999» и отображаемым именем «Варвара …..», 

- ФИО3 № и ФИО3 № использовали созданную в приложении «Telegram» учетную запись с неустановленного в ходе следствия абонентского номера с неустановленным именем пользователя с отображаемым именем «Лариса»,

- ФИО3 № использовал созданные в приложении «Telegram» учетные записи с абонентским номером «+79134459497», именем пользователя «@goldjim» и отображаемым именем «голд джим».

При осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размере, бесконтактным способом, по сети «Интернет», в целях конспирации по указанию неустановленного лица, организовавшего и руководившего организованной группой, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функцию «Менеджер по работе», пользовалось при общении созданной в приложении «Telegram» учетной записью с именем пользователя «@BuddaWork» и отображаемым именем «Менеджер по работе», неустановленное следствием лицо, выполняющий в организованной группе функцию «Оператора», пользовалось при общении созданной в приложении «Telegram» учетной записью с именем пользователя «@Buddabarkrsk» и отображаемым именем «BuDDa_Bar».

Мотивом действий всех членов организованной группы было извлечение материальной выгоды, а именно получение части денежных средств полученных от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, распределяемых, согласно установленных правил, среди всех ее членов. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в составе организованной преступной группы совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленным лицом (группой лиц), организовавшим и руководившим организованной группой, неустановленными лицами, выполнявшими функции «Склада», «Мини-склада», «Оператора», «Менеджера по работе» и иными неустановленными лицами, в качестве члена организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, в роли «склада», было совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы, которое не было доведено до конца по независящим от членов организованной группы обстоятельствам, так как вышеуказанные члены организованной группы были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (группа лиц), выполняющее в организованной группе роль организатора и руководителя организованной группы, действуя согласно разработанному им преступному плану, для осуществления единого с Лицом №, неустановленными лицами, выполнявшими функции «Склада», «Мини-склада», «Оператора», «Менеджера по работе», «Закладчика», входящими в состав организованной группы, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из корыстных побуждений, приискало неустановленного поставщика наркотических средств синтетического происхождения, у которого незаконно приобрело наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 948,02 г. и организовало его размещение и хранение в неустановленном в ходе следствия тайнике на территории Республики Хакасия, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы «Интернет – магазина» «BuddaBar» на территории Республики Хакасия. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (группа лиц), выполняющее в организованной группе роль организатора и руководителя организованной группы, действуя согласно разработанному им преступному плану, для осуществления единого с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и ФИО1, иными неустановленными лицами, выполнявшими функции «Склада», «Мини-склада», «Оператора», «Менеджера по работе», «Закладчика», входящими в состав организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, приискало неустановленного поставщика наркотических средств синтетического происхождения, у которого при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не более 502,951 гр., и организовало его размещение и хранение на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>, Российской Федерации в тайнике, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы «Интернет – магазина» «BuddaBar» на территории Республики Хакасия. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняющее роль «Менеджера по работе», использующее аккаунт «@BuddaWork», в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, действуя согласно разработанному неустановленным лицом (группой лиц), выполняющим в организованной группе роль организатора и руководителя организованной группы, преступному плану, для осуществления единого с Лицом № и иными неустановленными лицами, выполнявшими функции «Склада», «Мини-склада», «Оператора», «Закладчика», входящими в состав организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из корыстных побуждений, с использованием программы для обмена сообщениями «Telegram» посредством сети Интернет направило Лицу № выполняющему роль «Склада» в организованной группе, указание извлечь из тайника, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте на территории Республики Хакасия, наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 948,02 гр. с целью последующего незаконного сбыта на территории Республики Хакасия в составе организованной группы. 

Кроме того, в период в период с 23 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняющее роль «Менеджера по работе», использующее аккаунт «@BuddaWork» в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, действуя согласно разработанному неустановленным лицом (группой лиц), выполняющим в организованной группе роль организатора и руководителя организованной группы, преступному плану, для осуществления единого с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № и иными неустановленными лицами, выполнявшими функции «Склада», «Мини-склада», «Оператора», «Закладчика», входящими в состав организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из корыстных побуждений, с использованием программы для обмена сообщениями «Telegram» посредством сети Интернет направило ФИО1 выполняющей роль «Склада» в организованной группе, указание извлечь из тайника, расположенного на участке местности на расстоянии 150 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>, Российской Федерации наркотическое средство метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не более 502,951 гр. с целью последующего незаконного сбыта на территории Республики Хакасия в составе организованной группы. 

В период с 11 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя единый с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и иными неустановленными лицами, выполнявшими функции «Склада», «Мини-склада», «Менеджера по работе», «Закладчика», «Оператора», входящими в состав организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, посредством сети Интернет, согласно разработанному неустановленным лицом (группой лиц), выполняющим в организованной группе роль организатора и руководителя организованной группы, преступному плану, действуя из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль «склада» в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Менеджера по работе» в организованной группе, проследовала совместно с Лицом № и ФИО3 № к тайнику, расположенному на расстоянии 150 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>, Российской Федерации, где в указанный период времени совместно с Лицом № и Лицом № извлекла из тайника наркотическое средство метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не более 502,951 гр. и осуществила его доставку по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, пгт. Курагино, 

<

адрес>, где в период с 09 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства, ФИО1, действуя совместно с Лицом №, Лицом № по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Менеджера по работе», произвела смешивание незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства с ненаркотическими компонентами (медом, какао, кофе), тем самым, получив готовое к употреблению наркотическое средство метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 502,951 гр., с целью последующего незаконного сбыта на территории Республики Хакасия в составе организованной группы «Интернет – магазина» «BuddaBar», которое ФИО1, после чего тут же совместно с Лицом №, Лицом № расфасовали и разделили на части для дальнейшего размещения их в тайники «закладки» на территории Республики Хакасия.

Вместе с тем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №, действуя совместно и согласно разработанному неустановленным лицом (группой лиц), выполняющим в организованной группе роль организатора и руководителя организованной группы, преступному плану, для осуществления единого с Лицом №, ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом № и иными неустановленными лицами, выполнявшими функции «Склада», «Мини-склада», «Менеджера по работе», «Закладчика», «Оператора», входящими в состав организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ему роль «Склада» в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Менеджера по работе» в организованной группе, извлек из тайника, расположенного на территории Республики Хакасия наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 948,02 гр. и осуществил его доставку по месту своего жительства в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Республики Хакасия в составе организованной группы «Интернет – магазина» «BuddaBar», о чем уведомил неустановленное лицо, выполняющее роль функционально-обособленного звена «Менеджер по работе», использующее аккаунт с именем пользователя «@BuddaWork» с отображаемым именем «Менеджер по работе», которое в свою очередь направило задание осуществить размещение в тайник наркотического средства на территории Республики Хакасия.

Однако, ФИО3 № совместный с Лицом №, ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом № и иными неустановленными лицами: организатором и руководителем организованной группой, лицами, выполнявшими функции «Склада» «Мини-склада», «Оператора», «Менеджера по работе», «Закладчика», входящими в состав организованной группы интернет – магазина «BuddaBar», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в особо крупном размере, организованной группой довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 1метра в юго-западном направлении от подъезда № 

<

адрес>, Республики Хакасия ФИО3 № был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, а наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 948,02 гр.,обнаружено и изъято при следующих обстоятельствах: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 55 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства Лица № по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 948,02 гр. 

В период с 15 часов 53 минут до 18 часов 13 минут 13.10.2019ФИО1, в целях реализации единого с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и иными неустановленными лицами, выполнявшими функции «Склада», «Мини-склада», «Менеджера по работе», «Закладчика», «Оператора», входящими в состав организованной группы, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, посредством сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль «склада» в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Менеджера по работе» в организованной группе, совместно с Лицом № часть наркотического средства метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 299,445 гр. поместила в тайник, расположенный на участке местности на расстоянии 200 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия, после чего тут же, ФИО1 изготовила фотографии и описания тайника с указанным наркотическим средством массой 299,445 гр. и, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством программы для обмена сообщениями «Telegram», ФИО1 направила описание данного тайника лицу, выполняющему роль «Менеджера по работе», использующего аккаунт «@BuddaWork» в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, а оставшуюся часть наркотического средства массой 203,506 гр. продолжила незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, пгт. Курагино, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории Республики Хакасия в составе организованной группы «Интернет – магазина» «BuddaBar», намереваясь в дальнейшем разместить их в тайники «закладки» на территории Республики Хакасия. 

С целью документирования и пресечения незаконной деятельности организованной группы действующей в «Интернет-магазине» «BuddaBar» на территории Республики Хакасия по незаконному обороту синтетических наркотических средств, установления всех лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, установления и перекрытия канала поставки наркотических средств на территорию Республики Хакасия, сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в соответствии с ФЗ № «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого с использованного Лицом № профиля с абонентским номером «

<

***>», именем пользователя «@Spectr_19» и отображаемым именем «Жора ххх» в приложении «Telegram» с «Менеджером по работе» «интернет-магазина» «BuddaBar»осуществлена переписка, в ходе которой последний дал указание разместить закладку с наркотическим средством массой «около 1 кг.» в тайник на территории 

<

адрес>, Республики Хакасия. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в юго-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия сотрудником УНК МВД по 

<

адрес> изготовлен муляж наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 948,02 гр., который был помещен в тайник на вышеуказанном участке местности.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 38 минут сотрудником УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», изготовлены фотографии и описание тайника «закладки» с муляжом наркотического средства, информация о котором ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 38 минут по 14 часов 40 минут с использованного Лицом № профиля с номером телефона «

<

***>», именем пользователя «@Spectr_19» и отображаемым именем «Жора ххх» в приложении «Telegram», передана посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленному лицу, выполняющему роль «Менеджера по работе», использующего аккаунт «@BuddaWork» в организованной группе «Интернет-магазина» «BuddaBar», осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 16 минут неустановленное лицо, выполняющее функции «Оператора», а также функции «Менеджера по работе», использующее аккаунт «@Buddabarkrsk» всоставе организованной группы «Интернет-магазина» «BuddaBar», осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, действуя согласно разработанному неустановленным лицом (группой лиц), выполняющим в организованной группе роль организатора и руководителя организованной группы, преступному плану, для осуществления единого с Лицом №, ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, иными неустановленными лицами, выполнявшими функции «Склада», «Мини-склада», «Менеджера по работе», «Закладчика», входящими в состав организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из корыстных побуждений, с использованием программы для обмена сообщениями «Telegram» посредством сети Интернет, выполняя отведенную ему роль, будучи не осведомленное о том, что ФИО3 № задержан сотрудниками полиции, направило Лицу №, выполняющему роль «склада» в организованной группе, описание тайника, расположенного на участке местности на расстоянии 15 метров в юго-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия с наркотическим средством метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 948,02 гр., с указанием извлечь его, расфасовать и разместить в новых тайниках на территории Республики Хакасия, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут ФИО3 № реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя совместно с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, и иными неустановленными лицами, выполнявшими функции «Склада», «Мини-склада», «Менеджера по работе», «Закладчика», «Оператора» входящими в состав организованной группыи согласно разработанному неустановленным лицом (группой лиц), выполняющим в организованной группе роль организатора и руководителя организованной группы, преступному плану, для осуществления единого преступного умысла, выполняя отведенную ему роль «склада» в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия по указанию неустановленного лица, выполняющего функции «Оператора», а также функции «Менеджера по работе», использующего аккаунт «@Buddabarkrsk» в организованной группе, прибыл совместно с Лицом № к тайнику, расположенному на участке местности на расстоянии 15 метров в юго-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия с целью извлечения из тайника наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 948,02 гр. для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы «Интернет – магазина» «BuddaBar» на территории Республики Хакасия.

Однако, ФИО3 № совместный с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленными в ходе следствия лицами: организатором и руководителем организованной группой, лицами, выполнявшими функции «Склада» «Мини-склада», «Оператора», «Менеджера по работе», «Закладчика», входящими в состав организованной группы «интернет – магазина» «BuddaBar», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в особо крупном размере, организованной группой довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут ФИО3 № совместно с Лицом № были задержаны сотрудниками МВД по 

<

адрес>, а муляж наркотического средства обнаружен и изъят при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 29 минут до 15 часов 44 минут сотрудником УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности на расстоянии 15 метров в юго-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия обнаружен и изъят муляж наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 948,02 гр.

Далее, с целью документирования и пресечения незаконной деятельности организованной группы действующей в «Интернет-магазине»«BuddaBar» на территории Республики Хакасия по незаконному обороту синтетических наркотических средств, установления всех лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, установления и перекрытия канала поставки наркотических средств на территорию Республики Хакасия, сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в соответствии с ФЗ № «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ было продолжено проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в ходе которого с использованного Лицом № профиля с абонентским номером «+79959609053», именем пользователя «@varwarechka999» и отображаемым именем «Варвара ….» в приложении «Telegram» осуществлена переписка с «Оператором», выполняющим функции «Менеджера по работе» «Интернет-магазина» «BuddaBar», использующем аккаунт «@Buddabarkrsk»,в ходе которой последний дал указание разместить закладки с наркотическим средством массой «300 гр.» и «500 гр.» в тайники на территории 

<

адрес>, Республики Хакасия.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут сотрудником УНК МВД по 

<

адрес> изготовлен муляж наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 300 гр. и помещен в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии 1440 метров в северо-западном направлении от западного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут сотрудником УНК МВД по 

<

адрес> изготовлен муляж наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 500 гр. и помещен в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северо-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 20 часов 22 минут сотрудником УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», изготовлены фотографии и описание тайников с муляжами наркотических средств, после чего с использованного Лицом № профиля с абонентским номером «+79959609053», именем пользователя «@varwarechka999» и отображаемым именем «Варвара ….» в приложении «Telegram», передали посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Оператору», выполняющему функции «Менеджера по работе» «Интернет-магазина» «BuddaBar», использующему аккаунт «@Buddabarkrsk» в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 22 минут информацию о тайнике с муляжом наркотического средства массой 300 гр., а также ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 44 минут информацию о тайнике с муляжом наркотического средства массой 500 гр.

Неустановленное лицо, выполняющее роль «Менеджера по работе», использующего аккаунт «@BuddaWork» в организованной группе «Интернет-магазина» «BuddaBar», осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, действуя согласно разработанному неустановленным лицом (группой лиц), выполняющим в организованной группе роль организатора и руководителя организованной группы, преступному плану, для осуществления единого с ФИО1, Лицом №, Лицом № Лицом №, иными неустановленными лицами, выполнявшими функции «склада», «мини-склада», «закладчика», входящими в состав организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из корыстных побуждений, с использованием программы для обмена сообщениями «Telegram» посредством сети Интернет, будучи не осведомленным о том, что ФИО3 № и ФИО3 № задержаны сотрудниками полиции, направило ФИО1, выполняющей роль «склада» в организованной группе, описание тайников с наркотическим средством метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 34 минут о тайнике расположенном на участке местности на расстоянии 1440 метров в северо-западном направлении от западного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия массой 300 гр. и ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 45 минут о тайнике, расположенном на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северо-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия массой 500 гр., с указанием извлечь их, с целью последующего незаконного сбыта на территории Республики Хакасия в составе организованной группы, также в период с 23 часов 07 минут по 23 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ дал указание разместить оставшуюся часть, полученного в период с 11 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотического средства метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 203,506 гр. на территории 

<

адрес> в тайники, а наркотическое средство метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 299,445 гр., ранее размещенное ФИО1 и Лицом № на участке местности на расстоянии 200 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия, извлечь, расфасовать на более мелкие партии и разместить на территории 

<

адрес> в тайники, с целью последующего незаконного сбыта на территории Республики Хакасия в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 45 минут ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно разработанному неустановленным лицом (группой лиц), выполняющим в организованной группе роль организатора и руководителя организованной группы, преступному плану, для осуществления единого с Лицом №, Лицом № Лицом № и иными неустановленными лицами, выполнявшими функции «Склада», «Мини-склада», «Менеджера по работе», «Закладчика», «Оператора», входящими в состав организованной группыумысла, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль «склада» в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Менеджера по работе» в организованной группе, совместно с Лицом № и Лицом № разместила полученное в период с 11 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 203,506 гр., в тайники, а именно:

- наркотическое средство массой 57,960 гр. в тайник, расположенный на участке местности на расстоянии 121 метра в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия. 

- наркотическое средство массой 58,414 гр. в тайник, расположенный на участке местности на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия. 

- наркотическое средство массой 87,132 гр. в тайник, расположенный на участке местности на расстоянии 178 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия,после чего тут же, ФИО1 изготовила фотографии и описания тайников с указанными наркотическими средствами, однако направить описание данных тайников лицу, выполняющему роль «Менеджер по работе», использующему аккаунт «@BuddaWork» в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, не успела, так как ФИО1 прибыв к тайнику, расположенному на участке местности расположенном на расстоянии 1440 метров в северо-западном направлении от западного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия с целью извлечения из тайника наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 300 гр., для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы «Интернет – магазина» «BuddaBar» на территории Республики ХакасияДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 45 минут совместно с Лицом № и Лицом № была задержана сотрудниками МВД по 

<

адрес>, а наркотическое средствометил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 502,951 г. и муляжи наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 300 гр. и 500 гр. обнаружены и изъяты при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 13 минут сотрудником УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северо-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия обнаружен и изъят муляж наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 500 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 33 минут сотрудником УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия, обнаружено и изъято наркотическое средство метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 299,445 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 34 минут сотрудником УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 1440 метров в северо-западном направлении от западного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия обнаружен и изъят муляж наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 300 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 28 минут сотрудником УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на участке местности на расстоянии 121 метра в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия обнаружено и изъято наркотическое средство метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 57,960 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 34 минут до 18 часов 36 минут сотрудником УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия обнаружено и изъято наркотическое средство метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 58,414 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 39 минут до 18 часов 45 минут сотрудником УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 178 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия обнаружено и изъято наркотическое средство метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 87,132 гр.

Тем самым, ФИО1 совместный с Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленными в ходе следствия лицами: организатором и руководителем организованной группой, лицами, выполнявшими функции «Склада» «Мини-склада», «Оператора», «Менеджера по работе», «Закладчика», входящими в состав организованной группы интернет – магазина «BuddaBar», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в особо крупном размере, организованной группой довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» 2-(1-Бутил-1H-индазол-3- карбоксамидо)уксусная кислота и её производные, а также метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 800 гр., относится к категории особо крупного размера наркотических средств, наркотическое средство метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201) которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 502,951 гр., относится к категории особо крупного размера наркотических средств.

Действия ФИО1 квалифицированы органом предварительного следствия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с обвинительным заключением и представлением заместителя прокурора Республики Хакасия ФИО6 о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемой, с которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, вину признала в полном объеме, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, поддержала ходатайство о рассмотрении в отношении нее уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство поддержал адвокат подсудимой Пак Е.В., кроме того, подсудимая сообщила какое содействие следствию ей было оказано и в чем оно выразилось. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц в групповом преступлении, разъяснил в чем именно выразилось активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, подтвердил, что ФИО1 выполнила предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве обязательства.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения. 

Подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель.

При таких обстоятельствах и учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении, суд считает возможным провести судебное заседание и постановить приговор в отношении подсудимой ФИО1 с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в порядке, установленном ст. 317.7 УПК РФ.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать виновной в совершении преступления и действия ФИО1 суд квалифицирует:

-по ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких, влияние наказания на исправление осужденной, на условия ее жизни, жизни ее семьи, данные о личности, которая не судима (т.16 л.д. 199-204), на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 16 л.д. 225-226), имеет на иждивении двоих малолетних детей (т. 16 л.д. 227-228), заведующей МБДОУ Пойловского детского сада «Солнышко» характеризуется положительно (т.16 л.д.229, 231), УУП МО МВД РФ «Курагинский» характеризуется удовлетворительно (т.16 л.д. 230), главой сельсовета характеризуется как лицо, в отношении которой не поступало жалоб на ненадлежащее поведение, к административной ответственности не привлекалась (т.16 л.д. 232), соседями по месту жительства характеризуется положительно (т. 16 л.д. 233), наличие у ее матери заболевания: «сахарный диабет 1 типа», директором МКОУ Пойловской СОШ № характеризуется положительно, соседями по месту жительства характеризуется положительно, принимала участие в подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 год на период до 2020 года», имеет свидетельство о присвоении квалификации повар 3 разряда, находится в официальном браке, имеет в собственности жилой дом по адресу: 

<

адрес> (сведения представленные в судебном заседании), впервые привлекается к уголовной ответственности. 

С учетом вышеуказанных сведений, а также поведения ФИО1 во время совершения преступления, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании суд не находит оснований сомневаться в ее психической полноценности и считает ее вменяемой в отношении совершенного ей преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств преступления в ходе предварительного следствия, в том числе при проверке показаний на месте, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, молодой возраст, положительные характеристики, наличие малолетних детей, состояние здоровья матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет.

При вышеуказанных обстоятельствах, с учетом характера совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории особо тяжкого и степени его общественной опасности, период осуществления преступной деятельности, данных о ее личности, совокупности смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния наказания на ее исправление, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 предупреждение совершения ей новых преступлений и восстановление социальной справедливости возможно только при изоляции подсудимой от общества с назначением подсудимой наказания в виде лишения свободы на определенный срок, и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ за оконченное преступление.

С учетом досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой, ее семейного и материального положения, состояния ее здоровья, суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО1 за совершенное преступление дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

При этом, с учетом положений ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, наличия иных смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, подлежит назначению наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи за данное преступление. С учетом вывода суда о виде наказания (реального лишения свободы), о возможности применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ, оснований для применения в отношении нее правил ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или наказания, а также применения положений ч.1 ст.82 УК РФ подсудимой ФИО1 суд не находит. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждена, за совершение умышленного особо тяжкого преступления. 

В соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в целях исключения возможности скрыться и обеспечения исполнения назначенного наказания в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде домашнего ареста необходимо изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу.

Время содержания подсудимой под стражей и нахождения под домашним арестом подлежит зачету в срок наказания.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 была задержана сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ и с указанного времени фактически лишена свободы, так как была изолирована и не имела возможности свободного передвижения. 

Постановлением Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая впоследствии продлялась по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Постановлением Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде содержания под стражей изменена на меру пресечения в виде домашнего ареста, которая оставлена без изменения на стадию судебного разбирательства.

Исходя из категории преступления, время ее содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день, соответственно, а время нахождения под домашним арестом – из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Процессуальные издержки в связи с участием в деле защитника по назначению, в соответствии с ч.1 ст.132, ч.10 ст.316 УПК РФ необходимо отнести на счет средств федерального бюджета.

Обсуждая судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что поскольку они также приобщены к материалам уголовного дела № и имеют значение для уголовного дела №, данные вещественные доказательства надлежит хранить до принятия решения по уголовному делу №.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу, взять ФИО2 под стражу в зале суда и содержать ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время нахождения ее под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- банковскую пластиковую карта №, сотовый телефон «Samsung-A600FN/DS», принадлежащий ФИО7, сотовый телефон «LenovoA 201a40», сотовый телефон «LenovoS660» с картой памяти - хранятся при материалах уголовного дела №, хранить там же до принятия решения по уголовному делу №,

- вещество, содержащее в своём составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)- 3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 87,132 гр. (без учета израсходованного на экспертизу и исследования вещества), сверток из прозрачной неокрашенной полимерной липкой ленты из полимерного материала и прозрачной неокрашенной полимерной пленки, 30 полимерных пакетиков из прозрачного неокрашенного материала с застежкой «гриппер» (без учета израсходованного на экспертизу и исследование вещества), находящиеся в камере хранения МВД по 

<

адрес> по уголовному делу № хранить там же до принятия решения по уголовному делу №,

- транспортное средство TOYOTARAV-4 регистрационный знак 

<

***> регион, сотовый телефон марки «itel» модели «it216R» с 2 сим-картами - хранящийся при уголовном деле №, хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу №.

-сотовый телефон IPhone 6S (A1688) с чехлом с сим-картой-находящийся под сохранной распиской у ФИО1, оставить у последней по принадлежности, 

- сотовый телефон «iPhone 6 (MG492RU/A)» в чехле и с сим-картой, сотовый телефон марки «Nokia» модель сотового телефона: «1280» с сим-картой сотовый телефон «HonorJMM-L2» с 2мя SIM картами, сотовый телефон «iPhone», 2SIM карты, банковскую пластиковую карту банка VISA «Сбербанк» №, флеш-карту, банковскую карту «Сбербанк», хранящиеся при материалах уголовного дела № хранить до принятия решения по уголовному делу №.

-1СD-диск направленный сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицу к справке-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ, выполненную на 12 листах формата А4, фототаблицу к личному досмотру и досмотру вещей ФИО8, выполненную на 1 листе формата А4, CD-диск, хранящиеся в материалах уголовного дела № хранить до принятия решения по уголовному делу №.

- вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 943,72 г. (объект №), 4,300 г (объект №). (без учета израсходованного на экспертизу и исследования вещества); вещество, содержащее в своём составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)- 3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 58,414 гр.(без учета израсходованного на экспертизу и исследования вещества), отрезки липкой ленты из прозрачного неокрашенного полимерного материал и фрагменты полимерной пленки из прозрачного неокрашенного полимерного материала, 20 полимерных пакетиков из прозрачного неокрашенного материала с застежкой «гриппер», вещество, содержащее в своём составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)- 3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 57,960 гр. (без учета израсходованного на экспертизу и исследования вещества), отрезки липкой ленты из прозрачного неокрашенного полимерного материал и фрагменты полимерной пленки из прозрачного неокрашенного полимерного материала, 20 полимерных пакетиков из прозрачного неокрашенного материала с застежкой «гриппер», вещество, содержащее в своём составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)- 3,3-диметилбутаноат (другое название MDMB-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 299,445 гр. (без учета израсходованного на исследование и экспертизу вещество), фрагмент стеклянной трубки, стеклянная колба от лампы, отрезки фольги, бумажная трубка, а также электронные весы, на которых обнаружены следы вещества, содержащего в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, полимерный пакет синего цвета, пакет из полимерного материала серого цвета с застежкой «гриппер», два прозрачных пакета из полимерного материала с застежкой «гриппер», 101 полимерный пакет с застежками «гриппер», подгузник, отрезки липкой ленты, муляж наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название MDMB(N)-073-F), которое является производным синтетического наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота массой 500 гр., изъятый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; массой 300 гр., массой 948,02 гр. массой 58,414 г., массой 57,960 г, электронные весы, изоляционные ленты синего и красного цвета, моток фольги, 1 рулон полимерных пакетов, ножницы, 1 рулон ленты «Скотч», –хранящиеся в камере хранения МВД по 

<

адрес> по уголовному делу №, хранить там же до принятия решения по уголовному делу №,

-15 листов, на которых зафиксировано содержание страниц интернет сайта http://www.legal.RC.сom, на которых имеется информация о незаконном обороте наркотических средств Интернет магазина «BuddaBar», СD-диск направленный сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела №, хранить там же до принятия решения по уголовному делу №, 

-детализацию телефонных переговоров абонентского номера 

<

***>, оптический диск, содержащий детализации телефонных переговоров; оптические диски, содержащие детализации телефонных переговоров абонентских номеров, СD-диск направленный сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, оптический диск, содержащий транзакцию по балансу учетной записи QIWI кошелька №; оптический диск, содержащий транзакции по балансу учетных записей QIWI кошельков №№, 79152489661, 79587629916, - CD-R диск c записью транзакции по балансам учетных записей QIWI кошельков 79134459497, 79835870194, 79134487561, 79130543144, 79131307588, 79235860340, 79235841656, 79959609053, 79339983931, 79639591098, 79082016901, CD-R диск c записью транзакции по балансам учетных записей QIWI кошельков №№, 79959609053, 79131703038, 79082016901, 79659056176, 79130543144, 79659436086, 79651840963, 79134487561, 79969323802, 79509474355, 79135403676, предоставленный КИВИ Банком исх.243192 от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диски - хранящиеся в материалах уголовного дела №, хранить там же до принятия решения по уголовному делу №.

Процессуальные издержки в связи с участием в деле защитника по назначению отнести на счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия, через Абаканский городской суд Республики Хакасия, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных жалобы либо представления осужденная вправе в сроки и в порядке, предусмотренном ст.ст.389.4, 389.12 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В.Коробка